

Opinie uczniów

Bogna Bochenkiewicz, 2 A Gimnazjum: - W szkole bardzo mi się podoba to, że na przerwie gra muzyka. Wszystkie klasy są tutaj zaprzyjaźnione i nie ma takich sporów, jak w innych szkołach. Pracownicy szkolni są bardzo mili i można z nimi porozmawiać, a to się nie zdarza w wielu szkołach. Chodzi tutaj mało uczniów i wszyscy znają się przynajmniej z widzenia.

Damian Zduniak, 2 A Gimnazjum: - Nauczyciele są wymagający, ale przyjaźnie do nas nastawieni. Jest dużo zajęć pozalekcyjnych. Można też zgłosić pomysł nowego koła tematycznego i jeśli tylko będzie to w możliwości dyrektora, to koło zorganizuje.

Alek Horne, 2 A Gimnazjum: - Atmosfera na Lekcjach jest idealnie wyważona. Nie siedzimy jak kółki, bojąc się coś powiedzieć, ale też nie jesteśmy rozbrzykami bachorami.

Alicja Fells, II B Gimnazjum: - Podoba mi się to, że do nas ma się zaufanie. Nasze prośby są brane na serio i rozpatrywane.

Ania Hawliczek, II B Gimnazjum: - Przez to, że nasza szkoła nie jest zbyt duża, każdy ma możliwość poznania innych uczniów. Nauczyciele nawet mają takie chwile, kiedy rozmawiają z nami całkiem swobodnie na naprawdę rozmaite tematy. Każdy z nas wie, że tutaj nie ma miejsca na lenistwo i trzeba mocno przykla-

dać się do nauki, co kiedyś zapewne wydajnie nam na dobre.

Jakub Rajchel, II C Gimnazjum: - Moim zdaniem gimnazjum przy ulicy Hawajskiej jest jednym z najlepszych w Warszawie. Wybrałem je ze względu na dobre warunki do pracy (mała ilość osób w klasie) oraz dużą ilość godzin języków obcych, które bardzo przydadzą się potem w życiu. Gimnazjum na Hawajskiej przygotowuje nas nie tylko do egzaminów, ale również do późniejszego życia.

Na Hawajskiej jest również nieco „luźniej” dla uczniów ze względu na brak mundurków i możliwość wychodzenia na dwór.

Zuzanna Rajchel, II C Gimnazjum: - W przyszłości chciałbym zdawać maturę międzynarodową - dwa języki w wymiarze 4 godzin tygodniowo (plus możliwość zajęć dodatkowych) dają mi możliwość płynnego opanowania języka.

Lubię moją szkołę, ponieważ spotykam w niej swoich przyjaciół i mam również szansę zawierania nowych znajomości w licznych kolach zainteresowań i wycieczkach szkolnych. Ostatnio brałem udział w projekcie geograficznym w Górnach Świętokrzyskich, a w wakacje miałam szansę odwiedzenia Niemiec - Kolonii, Düsseldorfu czy Akwizgranu.

Joachim Piotrowski, II C Gimnazjum: - Gdy przychodzę rano do szkoły, czuję, że jest to miej-

sce, w którym naprawdę lubię przebywać. Przykłada się tu dużą wagę do nauki tego, aby zapewnić uczniom jak najlepsze wykształcenie, które zapoczątkuje w przyszłości.

Jan Strzeziński, II C Gimnazjum: - Wysoki poziom nauczania, przyjaźliwa atmosfera oraz wspaniali koleży sprawują, iż z chęcią przychodzę tutaj. Również dbanie o tradycję i pielęgnowanie niej jest atutem tej instytucji.

Aleksandra Wysocka, II C Gimnazjum: - Zawsze możemy zwrócić się o pomoc do nauczycieli, oni chętnie nam pomogą w trudnych sytuacjach. Jednak nie tylko nauczyciele są chętni do pomocy. Zawsze możemy liczyć na pomoc kolegów i koleżanek. Kontakty klasowe oraz międzyklasowe są bardzo dobre. Na przerwach możemy udać się na świeże powietrze i spacerować po ogrodzie, który znajduje się na terenie szkoły.

Krysia Pazio, III C Gimnazjum: - W szkole odpowiada mi jej atmosfera oraz stosunek nauczycieli do uczniów. Można rozwijać swoje zainteresowania przychodząc na kółka i tutorstwa. Nauczyciele zawsze starają się nam pomóc.

Ania Dmowska III C Gimnazjum: - Tutaj zawsze coś się dzieje. Są wspaniale i ciekawe wycieczki, wyjątkowi nauczyciele, którzy z pasją nas nauczają. Na-

sze wyjazdy dostarczają niezwykłych przeżyć, szczególnie na Ukrainę. Możemy uczestniczyć w niezliczonej ilości zajęć dodatkowych, każdy ze względu na swoje upodobania. W liceum samemu można wybrać przedmioty, które chce się rozszerzać.

Karolina Szubert, 3 a Gimnazjum: - Na Hawajskiej najbardziej doceniam życzliwość i uprzejmość ze strony rówieśników jak i nauczycieli.

Zosia Kłosowska, 3 a Gimnazjum: - Cóż...nigdy nie zastanawiałam się, dlaczego lubię Hawajską. Tu po prostu jest fajnie.

Jędrk Golański, 3 a Gimnazjum: - Lubię chodzić na Hawajską, ponieważ klimat tej szkoły tworzy małą społeczność, w której każdy może czuć się doceniony.

Tomasz Smolak II A LO: - Przeszedłem ze szkoły publicznej do SLO nr 4 na ul. Hawajskiej, ponieważ oferuje ona większe możliwości wychowania i wydukania mojej osoby.

Michał Dąbrowski II A LO: - Szkoła jest kameletna, a nauczyciele to pasjonaci.

Jakub Nowotarski I A LO: - Liceum na Hawajskiej podoba mi

się z tego względu, że można rozszerzać przedmioty tylko te, które chcemy. To my sami decydujemy, ile ich chcemy rozszerzać. Dzięki temu możemy dostać się na wymarzone studia.

Michał Mazur I A LO: - Na „Hawajskiej” najbardziej podoba mi się sposób nauczania. Lekcje są interesujące i można bardzo dużo z nich skorzystać, dzięki czemu powtórzenia do klasówek i odpowiedzi ustnych nie są tak absorbujące i wymagają mało czasu. Jednym słowem mamy więcej czasu wolnego po szkole.

